liche Landesforschung des Bodenseegebietes in Konstanz, 3], Lindau – Konstanz: Jan Thorbecke Verlag, 1956, 7-73, in particolare 31-33.

82 Infatti si tratta di passi rifluiti nella *Distinctio* 1 del *Decretum*. ISIDORO, *Etymologiae* V.II-III: «[II] De legibus divinis et humanis. Omnes autem leges aut divinae sunt, aut humanae. Divinae natura, humanae moribus constant: ideoque haec discrepant, quoniam aliae aliis gentibus placent... [III] Quid differunt inter se ius, leges et mores. Ius generale nomen est, lex autem iuris est species. Ius autem dictum, quia iustum [est]. Omne autem ius legibus et moribus constat. 2. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est. 3. Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. 4. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod salutis proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu».

83 Sull'importanza e il senso di tale distinzione nella scienza giuridica medievale cfr. CONDORELLI, O., *Ius e lex* nel sistema del diritto comune (secoli XIV-XV), in: FIDORA, A. – LUTZ-BACHMANN, M. – WAGNER, A. (edd.), *Lex und Ius. Lex and Ius. Beiträge zur Begründung des Rechts in der Philosophie des Mittelalters und der Frühen Neuzeit* [Politische Philosophie und Rechtstheorie des Mittelalters und der Neuzeit. Abteilung II: Untersuchungen, 1] Stuttgart [Bad Cannstatt]: Frommann-Holzboog, 2010, 27-88. Quanto alla distinzione tra *lex* e *ius* nell'immagine dell'Evangelionario ottoniano, non mi pare pertanto condivisibile l'idea che *lex* sia la legge divina mentre *ius* il *diritto consuetudinario* (così WEINFURTER, *Authority and Legitimation* 34).

84 Sulla rilevanza della virtù della prudenza nel pensiero giuridico medievale v. CONDORELLI, O., *Prudentia in iure*. La tradizione dei giuristi medievali (prime ricerche), in: FIDORA, A. – NIEDERBERGER, A. – SCATTOLA, M. (edd.), *Phronêsis – prudentia – Klugheit. Das Wissen des Klugen in*

questo senso deve essere interpretata l'iscrizione che correda la scena dell'incoronazione del Sacramentario di St. Emmeram: *NAM DITIONE TUA SUNT OMNIA IURA SUBACTA*. Che «tutti i diritti» (*omnia iura*) siano «sottoposti al comando» del re non significa concepire il diritto come prodotto arbitrario della volontà regia, ma significa riconoscere al sovrano un ruolo di mediazione che si esplica nella realizzazione del diritto (*ius*) attraverso la legge (*lex*).